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Abstract
The thesis deals with the ECG signal processing that results in a detection
of the abnormal parameters of the ECG components (waves or segments).
The processing consists of the noise filtration using IIR filters and signal
transformation utilizing the methods based on the difference computation
and the moving average. Important points of the signal were detected by
the thresholding. Using the position of the points, the parameters of the
ECG components (such as amplitude or duration) were computed. These
parameters were compared with the abnormal ECG parameters. The pro-
posed technique was applied at 50 recordings. There were correctly detected
99,37% of the QRS complex peak locations and more than 90% of the other
wave peaks. The success of the wave boundaries detection reached only 59-
76%. The algorithm was implemented in the GUI application that displays
the detected points in the signal and the analysis results.

Abstrakt
Tato práce řeší postup při zpracování EKG signálu vedoucí k detekci abnor-
málních parametrů komponent EKG, tj. vln, kmitů či segmentů. V řešení
byla provedena filtrace šumu za použití IIR filtrů. Dále byl signál trans-
formován metodami založenými na výpočtu diferencí a filtraci klouzavým
průměrem, pomocí prahování pak byly detekovány významné body signálu.
Z polohy těchto bodů byly vypočteny parametry komponent signálu (ampli-
tuda, doba trvání, odchylka od izolinie), které byly porovnány s abnormál-
ními hodnotami EKG. Navrženým postupem byla v 50 záznamech správně
detekována poloha 99,37% QRS komplexů a přes 90% vrcholů ostatních vln,
nalezení hraničních bodů však dosáhlo úspěšnosti jen 59-76%. Algoritmus
byl realizován v aplikaci s GUI, jež v signálu zobrazí detekované body a vý-
sledky analýzy.
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1 Úvod

Elektrokardiografie, zkráceně EKG, je základní metodou pro vyšetření sr-
deční aktivity. Posouzení, zda je aktivita srdce normální, či zda dochází
k poruchám, se provádí na základě analýzy elektrokardiogramu, křivky, jež
vznikla záznamem časové změny elektrického potenciálu způsobené srdeční
aktivitou. Klíčovými informacemi pro vyhodnocení srdeční aktivity, které se
zkoumáním zaznamenaného signálu získají, jsou výšky vln a kmitů, doba
trvání intervalů mezi nimi nebo jejich odchylka od nulové izolinie. Tyto po-
znatky mohou následně pomoci detekovat potenciální srdeční arytmie.

Cílem této práce je popsat princip měření srdeční činnosti a zpracování
elektrokardiografického signálu a navrhnout postup při analýze signálu ve-
doucí k detekci případných abnormalit. Součástí práce bude i zpracování sig-
nálu do podoby vhodné k jeho analýze, které bude zahrnovat filtraci šumu
a transformaci signálu sloužící ke snazšímu objevení významných bodů. Po-
mocí těchto bodů budou rozměřeny důležité úseky křivky, jako jsou začátky
a konce jednotlivých komponent či umístění vrcholů vln. Díky rozměření
mohou být vypočteny amplitudy vln a kmitů, doby trvání intervalů a jiné
užitečné hodnoty pro vyhodnocení srdeční aktivity. Výsledky nakonec bu-
dou porovnány s hodnotami normálního (zdravého), případně abnormálního
srdečního rytmu, a tím budou nalezeny potenciální abnormality.

Výstupem práce bude aplikace, která zpracuje soubor s naměřeným EKG
signálem a zobrazí výsledky analýzy. Program bude realizován tak, aby mohl
v budoucnu snadno rozšířit aplikaci pro základní analýzu lidského těla a sběr
souvisejících dat Exercise and Wellness Health Strategy Framework vyvíje-
nou na Katedře informatiky a výpočetní techniky Fakulty aplikovaných věd
na Západočeské univerzitě v Plzni. Předpokládá se její použití v rámci akcí
pro veřejnost pořádaných univerzitou či fakultou, jako jsou např. Dny vědy
a techniky Západočeské univerzity v Plzni nebo Den otevřených dveří Fa-
kulty aplikovaných věd.
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2 Elektrokardiografie

Srdce, orgán zajišťující přenos živin a dýchacích plynů, je nepostradatelnou
částí lidského těla. Pomocí rytmických kontrakcí vyvolaných slabými elek-
trickými impulsy pumpuje do těla krev obsahující důležité látky. Každou
kontrakci lze změřit jako elektrickou změnu (depolarizaci) přiložením elek-
trod na kůži. Časová změna elektrického potenciálu se zobrazuje pomocí
křivky, tzv. elektrokardiogramu.

Díky EKG lze posoudit, zda je aktivita srdce normální, či zda dochází
k poruchám. EKG odhaluje srdeční arytmii, která je příznakem řady chorob,
a proto je považována za klíčovou součást diagnostiky a léčby pacientů.
Jelikož jsou onemocnění srdce jednou z nejčastějších příčin úmrtí v Evropě,
měl by záznam i samotná analýza EKG být co nejpřesnější, aby byla včas
nalezena případná porucha.

2.1 Elektrické jevy v srdci
Srdce je svalový orgán kuželovitého tvaru. Rozděluje se na čtyři části - 2 síně
a 2 komory, nicméně z hlediska elektrické aktivace je lze dělit do dvou od-
dílů, jelikož obě síně i obě komory pracují společně. Svalové buňky v srdeční
stěně (myokardu) vyvíjejí mechanickou aktivitu, která je spuštěna elektric-
kým impulsem, čímž začíná srdeční cyklus.

Impuls za normálních okolností vzniká v pravé síni v oblasti zvané sino-
atriální (SA) uzel, čímž určuje (v tomto případě sinusový) srdeční rytmus.
Šíří se pomocí síňových svalových vláken do atrioventrikulárního (AV) uzlu
umístěného vespod pravé síně. Odtud vzruch postupuje Hisovým svazkem -
specializovanou vodivou tkání, vedoucí do jinak nevodivé vazivové přepážky
mezi komorami (tzv. mezikomorového septa). Hisův svazek se rozděluje na
dvě raménka, každým z nich se vzruch šíří do svaloviny jedné ze srdečních
komor a dále do sítě vodivých Purkyňových vláken. Celý tento proces se
nazývá převodní systém srdce a je znázorněn na obrázku 2.1).[7]

Srdeční cyklus tvoří dvě hlavní fáze - systola (stah svaloviny), což je
z elektrického pohledu depolarizace, a diastola (uvolnění), která odpovídá
repolarizaci. Počáteční fází cyklu je depolarizace vyznačující se prudkou
změnou membránového potenciálu (tj. elektrického potenciálu vnitřní strany
buněčné membrány), kdy během přibližně 1 milisekundy vzroste z -90 mV na
20 mV. Tato prudká změna způsobí depolarizaci okolních buněk, a zajistí tak
přenos vzruchu srdeční stěnou. K repolarizaci, tedy k uvolnění svalu a snížení
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Obrázek 2.1: Převodní systém srdce1

potenciálu do klidového stavu, dochází ihned po depolarizaci buněk. Dráha
šíření potenciálu vytváří charakteristické vlny a kmity, jež odpovídají určité
fázi srdečního cyklu.[7]

2.2 Způsob měření EKG
Elektrická aktivita srdce se měří na povrchu těla pomocí elektrod vhodným
způsobem rozmístěných na kůži. Počet elektrod připojených k povrchu těla
závisí na typu informace, kterou chceme snímáním získat. Pro studium sr-
dečního rytmu postačí 3 elektrody, kdežto ke zkoumání morfologie vln se
běžně používá systém 10 elektrod.

Obrázek 2.2: Standardní rozmístění elektrod2

1Biology-forums.com [online]. [cit. 30.11.2015]. Dostupné na: http://
biology-forums.com/gallery/medium_13_01_09_13_1_50_42_13268138.jpeg
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Rozdíl napětí mezi dvěma elektrodami se označuje jako svod. Záznam
EKG se pořizuje ve většině případů více svody - unipolárními nebo bipolár-
ními. Unipolární svod zaznamenává kolísání napětí jedné elektrody ve vztahu
k referenční elektrodě umístěné tak, aby napětí bylo v průběhu cyklu téměř
konstantní. Bipolární svod naopak měří rozdíl napětí mezi dvěma elektro-
dami. Nejběžnějším systémem svodů je tzv. dvanáctisvodové EKG.[7]

Dvanáctisvodové EKG používá systém 10 elektrod rozmístěných po těle
na standardizovaných pozicích (viz obrázek 2.2). Záznam je snímán 3 typy
svodů. Do jednoho z typů se řadí 3 bipolární končetinové svody značené I,
II a III, jejichž hodnoty vzniknou z rozdílu napětí mezi levou a pravou paží
(I), levou dolní končetinou a pravou paží (II) a mezi levou dolní končetinou
a levou paží (III). Každé dva svody jsou odděleny úhlem 60◦, lze si je tudíž

[…]

if len(diffs) > 0:

thresh = abs(max(diffs) * coef)
while i < len(diffs):
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if abs(diffs[i]) > thresh:
break

i = i + 1

startIndex = i + pointIndex
return startIndex
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Příloha B: Uživatelská příručka

Spuštění programu
Spuštění programu pod operačním systémem Microsoft Windows se provede
dvojklikem na dávkový soubor run.bat nebo v příkazové řádce (kde nejprve
musí být nastavena cesta k tomuto souboru) příkazem:

run.bat

Všechny balíky a knihovny potřebné pro spuštění a běh programu (včetně
Pythonu verze 3.6) pod OS Windows jsou součástí přiloženého CD, není
proto nutné nic instalovat. Z tohoto důvodu však může spuštění aplikace
chvíli trvat (řádově desítky sekund).

Pro spuštění programu pod operačním systémem GNU/Linux je vyža-
dován předem nainstalovaný Python alespoň verze 3.4 (doporučená je verze
3.6). Před prvním spuštěním aplikace je nutné spustit konfigurační soubor,
který nainstaluje potřebné knihovny, příkazem v terminálu:

./configure_environment.sh

Spuštění samotné aplikace se poté provede příkazem:

./run.sh

Ovládání programu
Po spuštění programu se objeví hlavní okno aplikace (viz obrázek 6.1). Po
kliknutí na položku Načíst soubor... v menu Soubor v horní části okna
je možné vybrat soubor s daty záznamu EKG. Soubor musí být ve formátu
.csv, kde je oddělovačem mezi sloupci čárka (,). Níže je uveden příklad
takového souboru:

’Záznam EKG 001’
’m:ss.mmm’,’mV’
’0:00.000’,-0.105
’0:00.004’,-0.115
’0:00.008’,-0.115
’0:00.012’,-0.110
’0:00.016’,-0.128
’0:00.020’,-0.105
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Obrázek 7.1: Hlavní okno aplikace

V prvním řádku se předpokládají informace o souboru či naměřených datech.
Ve druhém řádku je specifikován formát dat níže uvedených v souboru -
v prvním sloupci je čas a ve druhém napětí, případné další sloupce jsou
ignorovány. Aplikace akceptuje formáty času podle následujícího regulárního
výrazu:
([Hh]1,2[:][Mm]2[:][s]2[]̇[m]+)|([Mm]1,[:][s]2[]̇[m]+)|([m]+)|([
s]1,[]̇[m]+)
Formát napětí mohou být pouze hodnoty v mV. Na dalších řádcích následují
konkrétní hodnoty signálu v pořadí čas, napětí.

Po výběru požadovaného souboru se data zobrazí v hlavním okně v po-
době grafu. Pomocí tlačítek Přiblížit, Posunout a Původní velikost lze
se zobrazením signálu manipulovat. Nad grafem jsou vypsány informace
o vzorkovací frekvenci signálu a délce záznamu. Dále je zde možné nastavit
způsob filtrace dat - na výběr jsou 4 různé typy filtrů, kterým lze nastavit
příslušné parametry. Kliknutím na tlačítko Analýza se na signál aplikuje
aktuální nastavení filtru a provede se analýza EKG signálu, jejíž výsledky je
možno vidět pod grafem (viz obrázek 6.2).

Na obrázku 6.3 je zobrazen detail výsledků analýzy. V okně aplikace jsou
pro přehlednost uvedeny pouze průměrné hodnoty signálu. Červeně jsou zvý-
razněny ty hodnoty, jež neodpovídají normálním parametrům EKG, zbýva-
jící hodnoty jsou vypsány černou barvou. Vedle popisku komponent EKG
jsou umístěna zaškrtávací tlačítka, jejichž zaškrtnutím a následným stisknu-
tím tlačítka Vyznačit se vrcholy vybraných komponent zvýrazní v signálu
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Obrázek 7.2: Hlavní okno po načtení signálu a provedení analýzy

příslušnou barvou.

Obrázek 7.3: Zobrazení výsledků analýzy

Detailní výsledky analýzy jsou popsány v XML souboru, který lze vy-
generovat a uložit vybráním položky Export výsledků... v menu Soubor.
Schéma XML souboru je popsáno níže pomocí XSD:

<xs:schema attributeFormDefault="unqualified"
elementFormDefault="qualified"
xmlns:xs="http://www.w3.org/2001/XMLSchema">
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<xs:element name="feature">
<xs:complexType>

<xs:simpleContent>
<xs:extension base="xs:string">

<xs:attribute type="xs:float" name="bpm"
use="optional"/>

<xs:attribute type="xs:float" name="duration"
use="optional"/>

<xs:attribute type="xs:float" name="amplitude"
use="optional"/>

<xs:attribute type="xs:string" name="abnormality"
use="optional"/>

<xs:attribute type="xs:float" name="deviation"
use="optional"/>

</xs:extension>
</xs:simpleContent>

</xs:complexType>
</xs:element>
<xs:element name="cycle">

<xs:complexType>
<xs:sequence>

<xs:element ref="feature" maxOccurs="unbounded"
minOccurs="0"/>

</xs:sequence>
</xs:complexType>

</xs:element>
<xs:element name="average_values">

<xs:complexType>
<xs:sequence>

<xs:element ref="feature" maxOccurs="unbounded"
minOccurs="0"/>

</xs:sequence>
</xs:complexType>

</xs:element>
<xs:element name="details">

<xs:complexType>
<xs:sequence>

<xs:element ref="cycle" maxOccurs="unbounded"
minOccurs="0"/>

</xs:sequence>
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</xs:complexType>
</xs:element>
<xs:element name="data">

<xs:complexType>
<xs:sequence>
<xs:element ref="average_values"/>
<xs:element ref="details"/>

</xs:sequence>
<xs:attribute type="xs:string" name="rec_time"/>
<xs:attribute type="xs:string" name="sample_frequency"/>

</xs:complexType>
</xs:element>

</xs:schema>
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