Bakalářská práce : **Analýza EKG signálu**

Autor práce: **Denisa Tarantíková, A13B0445P**

Studijní program/obor: B3902 – Inženýrská informatika / Informatika

---

### Posudek oponenta bakalářské práce

Studentka Denisa Tarantíková se ve své bakalářské práci zabývá úlohou analýzy EKG signálu se zaměřením na tzv. abnormality, které lze v signálu EKG detekovat. Předložená bakalářská práce obsahuje 38 stran textu, 9 stran tištěných příloh a DVD-R s elektronickou přílohou. Práce je členěna do sedmi kapitol, včetně kapitol obsahujících úvod a závěr. Tematicky lze však práci rozdělit do částí tři, popis srdeční aktivity a postupy při zpracování EKG, návrh a realizace aplikace pro analýzu EKG signálu a nakonec testování použitých metod pro předzpracování a analýzu EKG signálu.

V první tematické části práce, str. 2 až 15, autorka stručně popisuje elektrické jevy na srdci a způsob měření EKG pomocí tzv. 12-ti svodového EKG systému, popisuje EKG signál a tzv. abnormality v signálu, diskutuje problematiku rušivých vlivů a možnosti detekce významných bodů v EKG křivce. K této části mám několik připomínek a dotazů.

- V části popisující elektrické jevy na srdci a způsob měření EKG postrádám podrobnější vysvětlení vztahu mezi šířením akčních potenciálů v převodním srdečním systému a vznikem napěťového potenciálu na svodech EKG.
- Pro vysvětlení měření EKG používá autorka dva obrázky, obr. 2.2 a 2.3, které pochází z různých zdrojů. Zde bych uvítal pro srozumitelnost sjednocení popisu, popř. vyznačení Einthovenova trojúhelníku v obr. 2.2.
- Na str. 4 je nesprávný odkaz na obr. 2.2 (má být obr. 2.3).
- Popis signálu EKG se soustřeďuje na křivku, viz obr. 2.4. Z popisu není zcela jasné, který svod je zdrojem této dále analyzované křivky, snad svod II nebo V1, viz str. 7? Pokud hovoříme o 12-ti svodovém EKG, bylo by užitečné prezentovat signály i z dalších svodů! Je možné signály z dalších svodů použít pro detekci tzv. abnormalit?
- Autorka na str. 7 popisuje srdeční arytmie a abnormality. Jaká je mezi arytmií a abnormalitou terminologická vazba? Co je vlastně v následujícím zpracování detekováno?
- Na str. 12 jsou vyjmenované některé přístupy používané pro detekci QRS komplexu. Nenašel jsem však odkaz na odpovídající literaturu k uváděným přístupům kromě „Pan-Tompkinson“ algoritmu.

Druhá část bakalářské práce, str. 16 až 30, je zaměřena na tvorbu vlastní aplikace, tj. filtraci EKG signálu a jeho účelové předzpracování pro detekci a rozměření QRS komplexu a detekci vln P a T. Po výpočtu parametrů jednotlivých EKG komponent jsou tyto porovnány s tzv. abnormálními hodnotami, viz tab. 2.1, str. 8. Princip analýzy a vyhodnocení vlastností EKG signálu je dobře patrný z obr. 4.1 na str. 16. Aplikace byla realizována v programovacím jazyce Python s použitím řady knihoven a importovaných modulů (PyQt5, SciPy, Matplotlib, NumPy, fce `detect_peaks()`, ...). Autorka použití těchto knihoven a importovaných modulů v práci důsledně popisuje, takže je možné zřetelně oddělit programátorskou práci studentky od použitých knihovních funkcí. K této části mám následující připomínky a dotazy.

- Z jednotlivých aplikačních kroků lze pouze odhadnout, že autorka pro detekci významných komponent či bodů v EKG signálu používá „Pan-Tompkinson“ algoritmus. Je otázkou, zda některé pasáže, např. způsoby rozměřování QRS komplexu, nepatří do teoretické části práce, tj. kapitoly 3.
- Existují také jiné metody pro určení tepové frekvence z EKG signálu, než které uvádí autorka v kapitole 3.3, str. 14 a v kapitole 4.4, str. 29?

Poslední tematickou částí práce je popis metodiky testování aplikace a souhrn dosažených výsledků, str. 31 až 35. Studentka použila subjektivní metodu hodnocení bez spolupráce s kardiologem. To považuji za slabé místo, protože detekce abnormality vyžaduje zkušenost a poměrování se „standardem“, viz tab. 2.1, je jen velmi intuitivní a je založené na poměrování časů. Dále, autorka použila pro testování 50 EKG záznamů z on-line databázi a dva další záznamy s délkou 60 s, resp. 1200 s. U těchto záznamů není uveden jejich původ. K této části práce mám dotazy.

- Provedla autorka vlastní měření EKG, viz záznam 60 s a 1200 s? Jestliže ano, jaké zapojení elektrod použila, výstupy kterých svodů analyzovala?
- Bylo by zajímavé vědět, o jaké případy abnormalit (popř. Dg) se jednalo v případech, kdy nedošlo k detekci QRS komplexu, vlny P a vlny T. Zda se jedná o „nedostatek“ aplikace, nebo skutečnou vlastnost srdeční aktivity. Proč nejsou na obr. 6.4, 6.5 a 6.6 vyznačené, byť subjektivně, správné hodnoty?

Z hlediska obecného hodnocení a vzhledem k očekávanému zařazení aplikace do akcí, které mají vzdělávací charakter, viz str. 16, bych očekával názornější vysvětlení principů srdeční aktivity a vzniku signálů EKG. Toto lze ovšem očekávat v prezentaci k obhajobě bakalářské práce, kterou nemám k dispozici. K tomu však ale musím dodat, že se autorka musela prokazatelně seznámit s novou problematikou, musela prostudovat řadu odborných textů (obor kardiologie, elektrofyziologie a zpracování číslicových signálů, viz seznam použité literatury a odkazy v poznámkách pod čarou) a musela tyto poznatky v práci aplikovat. Bakalářská práce je psána přehlednou formou, obsahuje po formální stránce všechny náležitosti včetně funkční aplikace, která je součástí elektronické přílohy. Funkčnost aplikace jsem testoval ve verzi „Win“.

Potvrzuji, že studentka Denisa Tarantíková splnila zadání v plném rozsahu. Prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce, schopnost vyřešit zadaný úkol a dospět k vlastní funkční aplikaci.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným připomínkám navrhuji klasifikaci známkou

“ velmi dobře ”.

V Plzni 17. 7. 2017

Pavel Nový

Katedra informatiky a výpočetní techniky
FAV – ZČU Plzeň
tlf.: +420 377 632 411
e-mail: [novy@kiv.zcu.cz](mailto:novy@kiv.zcu.cz)